*Εφθάσετε των παλαιών στας μάχας την ανδρείαν·
να φθάσετε τους παλαιούς καιρός κ' εις την παιδείαν·
εφέρετε στην γην σας
του Μιλτιάδου τους καιρούς και του Θεμιστοκλέους·
τους φωτισμένους φέρετε καιρούς του Περικλέους
στην αναγέννησίν σας.*

Και με το επόμενο ποίημά του, την ωδή «Προς την Α. Μ. τον Βασιλέα της Ελλάδος Όθωνα»<sup>10</sup>, που γράφτηκε για την επίσημη ανάρρηση και στέψη του Όθωνα στις 20 Μαΐου /1 Ιουνίου 1835, ο Παναγιώτης Σούτσος δεν μπορεί να διεκδικήσει μιαν αξιόλογη καλλιτεχνική ανωτερότητα ή ωριμότητα ως λυρικός ποιητής παρά μόνο απέναντι στους φαναριώτες ομοτέχνους του: Ήταν αναμενόμενο ότι και στο πανηγυρικό αυτό ποίημα περιπλανώνται, σαν σκιές του Άδη, τα αρχαιοκλασικά είδωλα, οι τόποι και

Την εκλογή του Όθωνα την είχε χαιρετίσει πανηγυρικά ο Τερτσέτης μ' ένα δημοτικοφανές στιχούργημα 144 δεκαπεντασύλλαβων στίχων με τον τίτλο «Ο χορός των οπλαρχηγών και η νύχτα του Μαΐου» ήδη πριν από την άφιξη του νέου βασιλιά στην Ελλάδα, κατά τον εορτασμό της 17ης επέτειου των γενεθλίων του στο Μόναχο (20 Μαΐου / 1 Ιουνίου 1832)<sup>26</sup>.

Ήδη σ' αυτό το ποιητικό προανάκρουσμα του Τερτσέτη διαφαίνονται όλα εκείνα τα αισθητικά και ιδεολογικά στοιχεία που διαφοροποιούν, και στο ζήτημα που μας απασχολεί, τον επτανήσιο, ζακυνθινό, Τερτσέτη από τους φαναριώτες επήλυδες στο Ναύπλιο και την Αθήνα και επίδοξους